rebus diuorum et heroum scripta. Quid narrent. quid dicant et contineant. Hic idest tunc. Aliquis ex numero consuuarum. Cui lēna Ianthina idest vestis coloris violacei: nam ion est viola. anthos flos. cuius color vestibus in deliciis nomen dedit: ut ianthinae appellarentur. Martialis coc Martialis tina famose donans & ianthina mēchꝫ in sacris litteris ubi: tunc color hyacinthus: emenda tu ianthinus. Est circa hu meros idest qui veste violacea est inductus: ac per hoc nobilem fuisse significat. Locutus quiddam rancidulum id est quod quasi cibus rancidus fastidium alijs mouere posset: ut sit translatio saporis ad vocem. Eliquat. de nare balba) quia emitendo sp̄ritum per nares videtur balbutire. idest gracili et delicata voce proferit: sumptum ab ijs qui per colum aut cribrum aliquid secernunt aut colant. Vergilius in moreto. foraminibusq; liquatur emundata cętes. Phyllidas idest elestias factas de phyllide regina thrae q; cum demophontem Thesei filium hospicio pri sumum: deinde thalamo suscepisset: profectus ille Athenas cum se ad constitutum tempus redditurum polliceretur: neq; id prestisisset: illa more impatiens vitam laqueo finiuit. Hypsipylas poemata de hypsipyle thoantis filia: que cum Ienni regnaret Jasonem ad colchos proficiscentem hospito suscepit: atq; illo deinde marito vla est. qui victor at: & coniugij passum immemoi cum medea in patriam rediit.

Satyræ.

Et si quid id est si aliquid poema. Tatum id est poetarum.
Est plorabile id est flebile: significat autem elegum carmen
quod de rebus flebilibus est. Et supplantat verba id est ex-
tenuat in modulatione quādā vocis rigorē. supplātare nāq
est defraudare atq; diminuere. Palato tenero). i. molli et ea
seminato:

vi vocis le: Eliquat & tenero supplantat verba palato.
nocinto au Assensere viri. nunc non cinis ille poetæ
ditoriū au Fœlix: nō leuior cippus nūc imprimit ossa:
res omul: Laudant conutuæ: nunc non e manib⁹ illis:
ceat. Assē- sere viri). i. Nunc non e tumulo fortunataq; fauilla
cōiuue as Nascentur violæ: Rides ait: & nimis vincis
sensem p-

buere applaudendo poetæ recitanti. Nunc non) verba sunt
cōiuuarū in laude poetæ mortui cui⁹ carmina sunt recitata:
dīcentiū vt illius manes quēadmodū nos dicere solem⁹: re
quiescat in pace: et ossa molliter iaceat. Cui⁹ ille poetæ cui⁹
carmina modo audiuim⁹. Non est nūc fœlix:) ac si dicat est
pfectio fœlix. Et cippus id est tymba siue tūba sic enim grę-
ce et hispane dicit lapis q; sepulchro sup imponitur: interdū
p loco sepulchri: vt apud Horatiū in primo sermone: mille
pedes in fronte: trecētos cippus in agrū hic dabat. Non im-
primit nūc ossa leuior: pro leuius: quasi dicat: sic pfectio est
quod terra nūc est illi leuius: id quod in omnibus fere monu-
mentis sepulchror⁹ legim⁹. H. S. E. S. T. L. L. hoc est. Hic

H̄e sit lit: situs est. si tibi terra leuius. Laudant cōiuue: et addūt supic-
terē sepul- terib⁹. Non nascentur nunc violæ). i flores: vt sit species pro-
terib⁹. Non nascentur nunc violæ). i flores: vt sit species pro-
chrom. E manib⁹ illis) id est ex sepulchro dijs manib⁹ sacro. Et
H. S. E. ex fauilla fortunata) id est ex cinere et ossib⁹ hois fortunati. ac
S. T. L. L. si dicat deberet pfectio nasci. qđ perinde dicū est quasi florū
L. odor gueniret ad mortut sensum. Juuenalis dijs maiorūm
Juuenal. b̄is tenuē et sine pōdere terrā spiratēs crocos et in vna ppe-
tuū ver. i. vernos flores. Rides ait) inducit Persius quēpiā
qui poetæ illi⁹ q; tantopere laudatur partes iueatur. Aut ille
poetæ defensor. Rides scilicet o Persi. Et indulges nimis)

Prima.

Id est das operam. Maribus vncis) id est subsannationsb hoc
est rōchis nos suspendendo: vt ait Horatius. naso suspendis Horatius
aduico. An erit) subaudi quispiam. Qui recuset) id est neget.
Eelle meruisse os populi) id est laudes meritas a populo
consequi. Et qui locutus digna cēdro) id est eternitate: cēdro.

em siue ce-
Nari bus indulges. an erit qui velle recuset dreleo hoc
Os populi meruisse: & cēdro digna locutus est oleo ce-
Liqre nec scōbros metuētia carmia nec th?r drino perū
Quisquis es o mō quē ex aduerso dicere feci: gebat char
Non ego cum scribo: si forte quid apti? exit: tē ne tine:
Quādo hēc rara auis est: si qd tamē apti? exit: ts & blatis
perstiderē: tur: aut ca Martia.
riē sentrēt id? cēdr? p̄estat. Mart. ad libru suū cēdro. nunc
līcer ambules perunc? & Horati. speramus carmina singi Horatius.
posse linienda cēdro. Linquere) subaudi neget post mortem.
Carmina nec metuentia scombros) pisces salsos ex genere
halecum: qui acetarijs chartis inuoluri vēdebātur: in quos
v̄sus damnabantur charte inutiles. Martialis ad librum
suū. nec scombis tunicas dabis molestas. Nec thus) id est
vnde stant cuculli: in quibus inuoluitur thus. Martialis
Idem ne thuris piperis ve sis cucullus. est autem cucullus
charta in speciem cuculli formata: hispane dicitur alcaram.
Quisquis es) alloquitur illū quē induxit partes ambitiosi
poete tuentem. respondetq ad illud quod dixit: an erit qui
velle recuset: fateturq se nō ab humanitate alienū: vt si quid
recie fecerit: recuset laudari: sed q nō in eo debet cōstitui finis
benefactor? operum: sed in rei recie facte cōscientia. Dicit igit
tur. O tu quisquis es quē feci) id est finxi. Dicere ex aduerso)
Id est mecum disputātem: subaudi intēde rationi meq. Ego
non metuā laudari) id est non fugio laudes. Si cum scribo)
id est aliquid opus cōpono. Aliquid exit aptius) id est aliqd
carmen concinnius & elegantius prouenit. & per parentesim
interponit. Quando hēc est rara auis) id est raro cōtingit ali-
quid perfectū posse fieri in quo quis genere: quemadmodum

Martia.
Horatius.

Martia.
Horatius.

Martia.

B

Satyræ.

Juvenal. phœnix est rara avis aut cigno niger Juvenalis. rara avis in terris nigroq; simillima cigno: deinde repetit si qd tamē opti⁹ exi⁹. Juvenalis. Rara avis in terris nigroq; similuma cigno: deinde repetit: si quid tamē aptius exi⁹. Neq; em̄ fibra est mihi cornea). i.nō habeo p̄cordia adeo dura: vt non tan gar laudis

cupiditate: Laudari metuā: neq; em̄ mihi cornea fibra ē p̄sertum il: Sed recti finemq; extremumq; esse recuso la q; virtutē sequtur: tāq; vmbra cor p̄: fibra nā q; dicitur q; sanies. i.m perfect⁹ sanguis per corp⁹ diffunditur: sicut sanguis per yes nas: spirit⁹ per arterias. sed peculiariter fibre de iecore dicuntur: vbi sunt cōplures huiusmodi meatus. Sed recuso) idest nego. Euge tuū: t belle) adverbia sunt applaudentis alicui poetē: vt infra euge poeta: t Martial. Effecte grauiter. cito. nequiter. euge. beate. Ergo euge tuū: t belle) idest tuas istas laudes. Nego esse finem recti t extremū) idest vltimū t sumsum bonum ad quod omnes tuos labores referre debeas: ac si dicat: nō in eo cōstituere debes fructū vlgiliarū tuarum vt ab alijs lauderis: sed vt cōscientia recte facti operis fruas ris. Nam excute totū hoc belle) idest examina istas laudes: et est sumptū a fassis: quos excutim⁹ vt sciam⁹ quid intus cōtinent. Quid non intus habet:). q.d. plenū est adulatione atq; misera ambitione. Nō est hic ilias) sensus est in carnis nibus meis nihil tale est: quod plausus t vulgi acclamatio nes expectet: quod alij poete aucupari solēt. Nō est hic ilias acci) talc quidam quale in poemate acci⁹ poete qd ilias hoc est de bello troiano inscribitur. Ebria veratro) idest plena hel lebore quo se purgabat: q subtile aliqd opus scripturi erant: hoc se carnaedes purgauit cōtra stoicos disputatur. Et non sunt hic elegidia. Si qua elegidia crudi proceres dictarum) idest elegie: nā elegiōn dimittitū est ex forma græca pro

Martial.

Prima.

parua elegia. Et proceres crudos appellat/qui pppter nimis
studiū laborantes cruditate stomachi nō bene cibos concoq
bāt. Et nō est hic. Quicquid scribitur in citreis lectis) idest in
tabellis ex materia citri arboris p̄ciosę in qb̄ soli proceres
solent scribere. Ex citro autē tabellas p̄incipib̄ fieri solitas

etiā home-
Scribit in citreis. Calidum sc̄is ponere sumē; r̄ scribit in
Sc̄is comitē horridulū trita donare lacerna: fabula bel
Et verū inquis amo: verū mihi dicitō de me: lerophon -
Qui potē vīs dicam: nugaris;cū tibi calue tis: quādo
ad lyciorū regem mi

sus est: in disticho Martial. Cū lēna est pugillares citrei. se-
cta nisi in tenues essem̄ ligna tabellas: essem̄ libyci nobile
dētis opus. Calidū sc̄is) sensus est: nō posse fieri vt hic sc̄is;
qua opinione sit ap̄b altos: cū munerib̄ p̄ecoruperit clien-
tes et amicos: q̄ verū illi dicturi erāt. Sc̄is ponere) sc̄z in cee-
na convivis. Sumē calidū) q̄d salebatur ex porce p̄umpare
papillis: res in maximis delicijs apud iRo. Martial. de su-
mine esse putas: non dū sumē sic vberē largo effiuit et viuo la-
cie papilla tumet. Et sc̄is donare comitē horridulū) idest fri-
goie horrente. Lacerna trita) idest veste lōgo vsu cōsumpta.
Et postea q̄ id fecisti. Inquis amo) blādiētis est sicut et ama-
bo. Martialis dic verū mihi marce dic amabo nil est q̄d ma-
gis audiā libenter: vero verius ergo quid sit audi: verū attice
non libenter audis: dicitō mihi verū de me: idest de carminib
us meis. Quipote) idest quomodo est possibile dicitib̄ ve-
rum: cum amicos p̄ecoruperis. Cū dicā) subaudi verum
ego qui non sum corruptus tuis muneribus. Nugaris) idest
nugas agis: hoc est nihil: nam illud est nugari. Cū o calue) idest
o fener: vt supra tum verule. Aequalicul⁹ pinguis) idest
venter in quem fordes cōfluent: sed hic pro ventris abdomi-
ne ponitur. Extet) idest promineat et protēdatur tibi. Sesquis
pede) idest pede et dimidio: vt sesqui:menlis:sesquimodi⁹: vn-
de et sesquialtera p̄portio arithmeticis dicta: quod aliq̄s nu-
merus contineat aliū et eis dimidiū: vt sex:quattuor et duo,

B ij

Satyra

Plinius. Propenso) id est propendeti: et alludit ad illud quod Plinius in historia naturali scribit: minus ingentiosos esse quibus ven ter est pinguis. O iane) sensus est: miserit sunt homines qui sic decipiuntur ab iis qui illos debuerant veritatis admone re: cum absentes et post tergum ab aliis irrideantur: ianus autem soe-

cioniam appellat
gitas in formas
cicori ciconia, & ceteras
gens olis erat
revisionis apud Ita
ts (aleph. in uero
into, is.)
lxix q in oc- Pinguis aqualicul? propeso sesquispede extet,
cipitio quo O iane a tergo quem nulla ciconia pinsit:
qz habet o- Nec manus auriculas imitata est mobilis albas:
culos: neqz Nec lingue quantum sitiat canis appula tattu.
illi possit il Vos o patricius sanguis quos vivere fas est:
ludi. O ias Occipiti cæco posticæ occurrite sanne.
ne) subau- di te appell

lo foelicet. Quem nulla ciconia) id est manus formata in spes-
ciem ciconie) Id insit) id est tundit et percutit: nam pinsere ap-
antiquissimos erat pistillo frumenta in mortariis contundes-
re: vt ex ea farina pultes facerent: postea vero pinsere ad pa-
nis faciendi rationem translatum est. A tergo) ab occipitio
fieri ihs quos illudimus: per quos intelligimus eos qui no-
curant quid de se absentibus dicatur. Nec manus mobilis)
id est a tergo quoqz agitata. Imitata est auriculas albas) id-
est asininas que pilos habet albos in parte interiori: unde

Quidius. Quidb. xi. meta. de mida cui apollo aures asininas dedit. vil-
lisqz albentibz impler: instabilesqz illas fecit et dat posse mo-
ueri. Nec tantum lingue) subaudi exerte profertur tibi a ter-
go. Quantu canis appula sit) id est quantu in siti canis ap-
pula linguam exerit. Apulia namqz siticulosam appellat Ho-

Doratius. ra. hoc est in aquosam et aquis carete. Clos o patricius) sed
esto inquit alij versentur in hoc errore: atqz sui ignoratione.
o vos sanguis patricius: id est vos romani qui originè a pa-
tribus hoc est senatoribz trahitis et est nominatiu pro voca-

Vergilius. tu: vt Vergi. vi. en. Sanguis meo (quos est fas vivere) id est
immortales esse. Occurrite sanne posticæ) id est subsannatio
que post tergum vobis fit. Occipiti cæco) quasi dicat. cum in oc-
cipitio oculos non habeatis: proutdete ne post tergum hoc

Prima.

est absentib⁹ vobis detrahatur. Quis populi ḥba sunt poe-
te ambitiosi cōsulentis amicū: quid populus de illo sentiat.
Quis populi sermo est? scilicet de me? Quis enim respōdet
amic⁹ adulatoꝝ. Quis enim subaudi esse debet sermo de te:
nisi id quod est scilicet. Carmina tua. Nunc demum fluere)

ſecilia esse:

Quis pp̄li ſimo eſt? qſ em̄ niſi carmina molli cū āte bac
Nūc denū numero fluere: vt p laue ſeueros oīm aliorū
Effundat iunctura vngues. ſcit tendere verſum poetar⁹ ſue
Non ſecus: ac ſi oculo rubricam dirigat vno. rint dura.
Siue opus in mores. in luxū. in prādia regū: (nunc mol
Dicere res grandes noſtro dat muſa poetae. li) idest ver
Ecce modo heroas ſenſus afferre videmus: ſu facili et
ſuaui: et vi
oſſedat car

minis equalitatē ⁊ pulchram deductionem: vtitur duabus
translationibus: altera que ſumpta eſt a marmorariis: qui
excudunt quadrangulare lapides ad amuſum: ita vt iunctura
non appareat ideo dicit. Et iunctura: idest verborum coag-
mentatio. Effundat: idest non admittat. Ungues ſeueros: id
eſt quātūq; rigidos ⁊ acutos. Per leue: idest per iuncturam
in qua nō eſt rima: aut quicquā hians aut prominēs. Leue
enim per diſp̄thongō planum terſumq; ſignificat. Scit tens-
dere verſum: Altera translatione vtitur ſumpta a fabris li-
gnariis: et ſunt ḥba adulatoꝝ. Nam nō ad ipſum poeta am-
bitiosum ſed ad alios de illo. Nam a ſecunda persona transi-
uit ad tertiam. Scit tendere verſum: idest dirigere ⁊ ordina-
re. Hō ſecus: idest nō aliter. Ac ſi dirigat rubricā: idest lignū
ad rubricę lineā. Uno oculo: id enim fabri lignarii faciunt: vt
explorent an materia ſit recta. Siue opus: Ordō eſt: Muſa
dat noſtro poete dicere res grandes: ſcilicet in ſtilo ⁊ in mate-
ria. Siue opus: ſubaudi illi⁹ ſit. In mores. in luxū: qd virūq;
ad poeta ſatyrīcū pertinet. In prādia regū: forte ad tragoe-
diā de atreō ⁊ thyeste alludit: de qua in ſtra in quinta ſatyrā
ſi quibus aut progne: aut ſi quib⁹ olla thyeste feruebit. Ecce
modo: in eos poetas inuehitur: qui cū parua neſciant delcri

B iii

Satyra

Ausoni⁹.
Martia⁹.
Juvenal⁹.

Bere:res magnas ⁊ heroicas aggredis̄tur: in serentes quēda
greca suo poemati: quē admodū Ausonius frequenter. Mar
tialis ⁊ Juvenalis raro. Ecce) inquit. Eadem⁹ modo quos:
dam poetas. Solitos nugari grēce) id est qui grēca quēdam
verba ⁊ sententias suis carminibus inserunt. aut grēci. id est
ad morem

grēcoꝝ. As Nugari solitos grēce: nec ponere lucum
ferre s̄esus Artifices: nec rūs saturū laudare: vbi corbes.
heroas) id Est focus. & porci. & sumosa palilia sc̄eno.
est senten: tias carin⁹. Vnde remus: sulcoꝝ terens dentalia quinti:
ni heroico

conuenten⁹ es. Nec artifices) id est peritos. Ponere) id est ad
describendū. Lucū.i. siluam aliquā sacram. Nam lucū semis:
Morat⁹. Per sequitur cōsecratio: etiā in sacris litteris. Horat⁹ in poe:
tria. purpure⁹ late qui splendeat vñ⁹ et alter assūtūr pann⁹:
cū lucus ⁊ ara dianę describitur. Nec artifices ponere rūs sa:
turum) id est omnibus rescrītū que ex agro prouenient. Ebd⁹
id est in quo rure siue ruris villa. Sūt corbes) exceptori⁹ mes:
sium ⁊ vuerū. Et focus) loc⁹ vbi accēditur ignis. Et porci) al:
tiles scilicet ⁊ cohortales. Et palilia) festa de palis deꝝ pasto
rū: in quib⁹ vt historici tradūt Rōma cōdita est: hoc est quēs:

Quidius. admodū dicit Quidius in quarto fastorū decimo kalendas
maies. Sumosa sc̄eno) q̄a pastores in festis deꝝ palis: ex sce:
no pyras faciebant: illasq̄ trāsliebant. Quidius. moroꝝ per

Libullus. ardentēs stipulē crepitātes aceruos trahicias celert: strenua
mēbra pede. ⁊ Libullus ille leuis stipulē solēnes pot⁹ acer:
uos accendit: flāmas trāsliebant sacras. Unde id est a quo ru:
re siue pallib⁹: remus fili⁹ martis ex illa silvia gemellus cū
romulo fuit: ac per hoc significat omnē nobilitatē romanam
ex pastorib⁹ fuisse propagatā. Et tu o quinti) subaudi fuisti.
Hic fuit. L. quintius cincinatus: qui dicator. Q. minutus cons:
ulem in algido mōte obsecsum a volcis expedituit: quo nego:
tio intra. xvi. dies confecto ad rem rusticā rediit. Terens den:
talia sulco) id est aterēs vomerē arando qui in aratro dētali:
spiatur: vnde ⁊ seran⁹ cognominat⁹ est. quoniam quo tempore

Prima.

re venit illi nūctus q̄ erat creat⁹ dictator: serebat agrū. Tler- **Gerglio⁹.**
gilio⁹. vi. q̄n. ⁊ te sulco serane serentē. Cum idest quo tempore.
Xor⁹ ca cerelia vocabatur. Sidontus apollinaris est autor sido. apol-
si te inquit tantū cincinnati dictatoris vita delectat: cereliam
ducito q̄ boues iungat. **Trepida**. i. festina. Induit dictatus
rā) idest isiz

Quā trepida āte boues dictaturā īduit vxor:
Et tua aratra domū lictor tulit. Euge poeta.
Est nunc brysei quem venosus liber acci:
Sunt quos pacuuius: & verrucosa moretur
Antiopa xerumnis corluctificabile fulta.

gnia dicta-
toris. (ante
boues) q̄ba
sūctis ara-
bat. Et lis-
ctor). i. via-
tor q̄ attu-

lit illi nūctū dictature. Tulit domū tua aratra). i. retulit in
domū tuā: tū neq̄ famulū neq̄ seruū haberet. erant autē lits
ctores qui preferebant insignia magistratuū. Euge poeta)
cum ironia legendū est. q.d. ego nescio cur debeas poetę no-
mine gaudere: cū nūctū tale describere scias. Est nunc brysei
eos reprehēdit q̄ admirātur poetas antiq̄ssimos eosdeq̄ iml
tātur: cū recētores cōtemnāt. Est nūctū subaudi alijs. Quē lis-
ber venosus) idest turgid⁹ ⁊ inflat⁹: qd in carmine vitiosum
est. Acci p̄ acti poetę antiq̄ssimi ⁊ qui iā inter obsoletos cō-
putātur (t) pete ab inferiorib⁹. Moretur idest detineat. i. sunt
q̄ illū admirātur: nā ea q̄ miramur detinent nos. Brysei) a
baccho q̄ dicis brysei cognominati. poetę autē in tutela bac-
chi ⁊ appollinis sunt. Sūt etiā subaudi quos **Pacuui⁹** poc- **Pacuui⁹.**
ta etiā antiq̄ssim⁹ scriptor tragediarū ex brūdusio italīc v̄z-
be. Et antiopayerrucosa). i. tragedia **Pacuui⁹** q̄ inserbitur
antiopa citauriq̄ a **Licerone** in primo de finib⁹. ⁊ a **Priscia**: **Licerone**.
no: ⁊ **Marcello** cōplurib⁹ in locis quā verrucosam appellat **Priscia** a
uit. idest asperam et inqualē: quod ad poematis vituperas- **nus.**
sionem spectat: sicut econtrario molle atq̄ deductū carmen **Marcell⁹**
ad laudem. Fuit autem antiopa nictei regis lesbiorum filia:
ex qua cum Juppiter zethum ⁊ amphionē procreasset: a ly-
co eius coniuge atq̄ Thebanorum rege repudiata est: atq̄
in illius locum dirce superinducta. que cum diu antiopā in
B iiiij